
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - D.U Nº
337/2023 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
29/12/2023 ENTRE A COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E O CONSÓRCIO COPA-
22. 

LOTE Nº 01

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Obras, ANDRÉ LUIZ
OLIVEIRA VAZ, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, ambos domiciliados em Brasília/DF,  e
o CONSÓRCIO COPA-22, com sede na Quadra 11, Lote 66/72 do Setor de Industria/DF, CEP: 72.265-
110, inscrito no CNPJ sob o n° 52.920.375/0001-73 (Doc. SEI/GDF nº 129597813), a seguir denominado
CONTRATADO, formado pelas empresas: LA DART INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ
sob o n° 01.251.610/0001-20, (Líder do Consórcio) e a WRM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 01.581.677/0001-23, conforme Termo de Constituição de Consórcio (Doc.
SEI/GDF nº 129597839 p.3), neste ato representada, pelo Senhor: MÁRCIO HÉLIO TEIXEIRA GUIMARAES 
, brasileiro, divorciado, empresário, domiciliado no Park Way/DF, a seguir denominado CONTRATADO,
resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF
nº 175434900), o Voto do Senhor Diretor de Obras (Doc. SEI/GDF nº 176728478), e a Decisão da Diretoria
Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 176728531), constantes do Processo SEI/GDF nº 00112-
00030286/2023-12, vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos da
NOVACAP, à Lei nº 13.303/2016 e demais normas aplicáveis, mediante as condições que se seguem:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a Prorrogação do prazo de vigência do Contrato D.U
nº 337/2023 – DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 130182657), 

1.2. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 10 (dez) meses, passando o seu término de
29/07/2025 para 29/05/2026, 

1.3. Fica resguardado o direito da contratada a futuros reajustes.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA

A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=145320699&id_procedimento_atual=145320189&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=54586880a2ae2b254b2a9bbc019fd83124065162706ed6c250a38e218751364eb0f7f00fe59c26d92d2e6889f36b113bb3b20c66e608b0af1ed68b851220b1fc9417331a98b443f208234141beecb94134ec8be1868deba88a62788453d20ad8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=145320729&id_procedimento_atual=145320189&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1be373debd7cb152a21579999fbc7a63591e2cf85bc1dd677e19e7c315c67a04b0f7f00fe59c26d92d2e6889f36b113bb3b20c66e608b0af1ed68b851220b1fc9417331a98b443f208234141beecb94134ec8be1868deba88a62788453d20ad8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=195388970&id_procedimento_atual=145320189&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=9cfe58740d9a5b7d951e87bd2d6918fc633abd384771e374c324c0ad78d33378b0f7f00fe59c26d92d2e6889f36b113bb3b20c66e608b0af1ed68b851220b1fc9417331a98b443f208234141beecb94134ec8be1868deba88a62788453d20ad8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=196791766&id_procedimento_atual=145320189&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=60615885c796e266c189f6a26a7e98177d33a31811b672e7855a9d1b3af094ecb0f7f00fe59c26d92d2e6889f36b113bb3b20c66e608b0af1ed68b851220b1fc9417331a98b443f208234141beecb94134ec8be1868deba88a62788453d20ad8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=196791821&id_procedimento_atual=145320189&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=33589572bc1ca7a063267fb3319171f9b6dbb44076b93f11ade05266837d345db0f7f00fe59c26d92d2e6889f36b113bb3b20c66e608b0af1ed68b851220b1fc9417331a98b443f208234141beecb94134ec8be1868deba88a62788453d20ad8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=145320189&id_procedimento_atual=145320189&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=bf836fcd602079f021b478171ada0377598d7bdda7a6c97a078318c34d779689b0f7f00fe59c26d92d2e6889f36b113bb3b20c66e608b0af1ed68b851220b1fc9417331a98b443f208234141beecb94134ec8be1868deba88a62788453d20ad8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=145320189&id_procedimento_atual=145320189&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=bf836fcd602079f021b478171ada0377598d7bdda7a6c97a078318c34d779689b0f7f00fe59c26d92d2e6889f36b113bb3b20c66e608b0af1ed68b851220b1fc9417331a98b443f208234141beecb94134ec8be1868deba88a62788453d20ad8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=145950123&id_procedimento_atual=145320189&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=af04902fc7293b53dd9071f53f56b5620e3d5a9e5780ff83508c2cce78c0e380b0f7f00fe59c26d92d2e6889f36b113bb3b20c66e608b0af1ed68b851220b1fc9417331a98b443f208234141beecb94134ec8be1868deba88a62788453d20ad8


 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS ASSINATURAS

Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

 DIRETOR DE OBRAS

CONSÓRCIO COPA-22

MÁRCIO HÉLIO TEIXEIRA GUIMARAES 

 

Documento assinado eletronicamente por MARCIO HÉLIO TEIXEIRA GUIMARÃES, Usuário
Externo, em 28/07/2025, às 11:15, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 28/07/2025, às 14:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 28/07/2025, às 15:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 177051441 código CRC= 94337E2E.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00030286/2023-12 Doc. SEI/GDF 177051441

Criado por matheus.ribeiro, versão 8 por marcos.conceicao em 28/07/2025 10:49:34.


